
'. ..

A""~: Mgr.DIgmarDvofi&ovi
Ná:rn~ pnb: Hodnocení1cva1ityživota u seruom tijldch v domovech pro seniory

s.dijni ~: Specializaceve zdravotnictvi

St8/ijRI obor: PnM=nce.náprava a terapie zdrayotnfa sociálni problematiky deti, dospelých a

senioru

SIo/ilel: doc. PhDr. Adéla Mojžilová, Ph.D.

'. ,....

Ph:dIož.enádisertacní práce má rozsah 187 stran vcetne sp'~mu litcrimích zdroju, následuje

pak 27 sttan pfíloh.

COem disertacní práce bylo zjistit úroven. kvality života seniOIUžijicích v domovech pro

seniory, posoudit kvalitu jejich života v ruzných životních doménách z hlediska jejich

významu pro celkovou spokojenost seniOIU.

Teoretická cást disertacní práce je clenena na dve cásti. První cást je zamerena na vymezení

teoretických východisek. která souvisejí s vymezením pojmu kvalita života, a druhá cást

obsahuje popis teoretických východisek souvisejících s problematikou stárnutí a stárí. Na

teoretické cásti ocenuj~ že autorka využila širokého zdrojového materiálu z domácí i

zahranicní odborné literatury. Kapitoly zamerené na problematiku kvality života senioro

rozšírila o kapitoly popisující zdravotní a sociální péci o seniory, tedy o nástroje sociální

politiky, které by mely vést ke zlepšování kvality života seniOIU.

Výzkumná cást disertacní práce je pomerne rozsáhlá, kdy autorka zvolila kvantitativní

výzkumnou strategii. Stanovila si hlavni výzkumnou otázku: "Jaká je úroven kvality života

seDÍoružijících v domovech pro seniory1" a dále si stanovila pet dílcích výzkumných otázek.

Na základe výzkumných otázek autorka vytvorila sedm hypotéz. které v prubehu výzkumu

testovala kombinací celkem trí dotn:noo81zamerených na merení kvality života senioru

(WHOQOL-OLD, WHOQOL-BREF, AAQ). V kapitole ,.Metodika" autorka popisuje vývoj

tvorby mezinárodnfch dotazníku a uvádí jejich využitelnost ve zkoumané problematice vcetne

jednotlivých domén dotSl7:níku.Výzkumný soubor byl tvoren seniory, kterí žijí v domovech

pro seniory v fJboceském kraji Druhý soubor (kontrastm) tvolili seoiori žijící ve vlastnich

domácnostech. Získaná data byla statisticky zpracována programy SPSS a Statistica.

Výsledková cást disertacni práce je též pomerne rozsáhlá a obsahuje velké množství dat. které

8e snažila autorka pfehledne rozclenit do jednotlivých podkapitol vcetne zpracováni do

tabulek a gram. v následujici kapitole "Diskuse". též clenené na podkapitoly, autorka

1 ,.. ,.,'.t



, ,

?"~:~l;~~~~~~r~~~
'.i:. :/}

,.

. .

. ~disk~ kjedootJivým taktoJum, které ovlivnuji kvalitu života 'seníon\ "domovecb '~"';".~

seaiory . kvalitu !ivota senioIUžijicich ve vlastnich domácnostech v kOlitex.tuskutecnosti a' .'

záv&u, které uvádi zdrojove odbomi literatura domáci i zahranicní. Ocenuji podkapitolu

.,Diskuse" vzhledem k použitému metodickému postupu, která by mohla být pflnosná pro

výzkumníky, jenž se budou též zabývat problelD&ti1roukvality života u senioru a jako

výzkumnou strategii zvolí tytéž mezinárodne využivané dotazníky. Autorka poukazuje na

úskalí dotazníkového §etrení u seniOfUa snaží se formulovat duvody, které k tomu mohou

vést. Zabývá se též rolí tazatele. Využití výsledku v praxi autorka koncipuje v souvislostech

s poskytováním sociálních služeb a predpo~ že poznatky výzkumu budou moci být

podkladem pro tvorbu metodické prírucky pro poskytovatele služeb, jak zjištovat a jak

naplnovat potreby seniOlU.Dále navrhuje realizovat rozsáhlejší výzkum v celé republice a

kombinaci kvantitativní a kvalitativní výzkumné strategie, další vzdeláváni pracovniku

v sociálních službách, zarazení problematiky kvality života seniOfUdo vzdelávání sociálních

pracovníku, vzdelávání senioru..vytvorení webových stránek: s touto problematikou a

;qncování vedecké publikace s názvem Kvalita života senioIUv domovech pro seniory.

. i

Autorka zpracovánim své disertacní práce prokázala schopnost vedecky pracovat. Splnila cíl,

který si stanovila. Závery a doporucení jsou využitelné ve zdravotne sociálnf oblasti péce o

seniory, kdy tyto také autorka publikovala v domácích i zahranicních recenzovaných
casopisech.

Na základe techto zjištení doporucuji, aby po úspe§né obhajobe disertacní práce a po splnení

riech platných ustanoveni byl Mgr. Dagmar Dvoráckové udelen vedecký titul Ph.D..

V Sob&lavi dne 3. cervna 2012 ~
~laMojžflová, Ph.D.

v CeskýchB~ovicfch

>,~.


